ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MESQUITA, em 03/10/2023.

Ao terceiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às dez horas, junto ao Plenário

Vereador Flávio Nakan, o Presidente comunicou a ausência do secretário Marcel, por motivos

pessoais, e convidou o vereador Carlos Rangel para secretariar a sessão. O secretário interino

vereador Carlos Rangel fez a chamada nominal dos senhores vereadores para verificação de

quórum: vereador Renan Bolinha, vereador Carlos Rangel, vereador Gelson Henrique, vereador

Thiago Barbante, vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, vereador Diogo Talento e vereador

Marcelo Radar. Totalizando a presença de sete vereadores e quatro ausentes, sendo ele:

vereador Roberto Emídio, vereador Bruno Lucena, vereador Marcel Tai Gostei e vereador

Sancler Nininho. Havendo quórum legal e deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou

aberta a 47ª Sessão Ordinária do ano de 2023. O mesmo colocou em Discussão e Votação à

Ata da 46ª Sessão Ordinária do decorrente ano, o qual foi aprovada por unanimidade de

votos. O secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI: Projeto de Lei Nº

57/2023 de autoria do vereador Bruno Lucena que: "INCLUI O DIA DO INFLUENCIADOR

DIGITAL “DIGITAL INFLUENCER” NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

MESQUITA”. Projeto de Lei Nº 59/2023, oriundo da mensagem 26/2023 de autoria do Poder

Executivo que: "DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA "alínea f " NO INCISO XX, ART. 31

DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MESQUITA". Projeto de Lei Nº 60/2023,

oriundo da mensagem 27/2023 de autoria do Poder Executivo que: "ACRESCENTA OS

ARTIGOS 49-A, 49-B, 49-C, SEUS PARÁGRAFOS E INCISOS E ALTERA OS ARTIGOS

78,79; PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 85; INCISO IV e XXIII DO ARTIGO 105;

INCISOS XIII e XIV DO ARTIGO 121, §4° E CAPUT DO ARTIGO 122, TODOS DA LEI

COMPLEMENTAR N° 004, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2005, INCLUINDO E

REGULAMENTANDO A CONCESSÃO DO AUXÍLIO-TRANSPORTE AOS

SERVIDORES PÚBLICOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA, AUTÁRQUICA E

FUNDACIONAL DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MESQUITA, NA FORMA

DO ART. 31, XX, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.” Projeto de Lei Nº 61/2023, oriundo da mensagem 29/2023 de autoria

do Poder Executivo que: "DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MESQUITA, ESTADO DO RIO DE

JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." Projeto de Lei Nº 62/2023, oriundo da

mensagem 28/2023 de autoria do Poder Executivo que: "DISPÕE SOBRE A LEI

ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024, ESTIMANDO AS

RECEITAS E FIXANDO AS DESPESAS." Projeto de Lei Nº 63/2023, oriundo da

mensagem 31/2023 de autoria do Poder Executivo que: "ALTERA A LEI N° 1.223, DE 29

DE JUNHO DE 2003, REVOGA DISPOSITIVOS E DISCIPLINA OS INSTITUTOS DA

LICENÇA E O RESPECTIVO AUXÍLIODOENÇA E A LICENÇA MATERNIDADE NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MESQUITA." PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO:

Projeto de Decreto Legislativo Nº 119/2023 de autoria do vereador Dudu 2D que: “Concede a

MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO ao Sr. WESLEY MORAES DE LIRA.” Projeto de

Decreto Legislativo Nº 958/2023 de autoria do vereador Dudu 2D que: “Concede o TÍTULO

DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNÍCIPIO DE MESQUITA ao SR. MICHEL FISHER

DA SILVA SOUZA.” VETO: O Chefe do Poder Executivo através da Mensagem 024/2023

decide Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 040/2022, de autoria do vereador Bruno

Lucena, o qual “CRIA O PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL DOS

MOVIMENTOS DA CULTURA URBANA MESQUITENSE E DÁ OUTRAS

“PROVIDÊNCIAS.” MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: Vereador Dudu

2D Concede Moção de Congratulações e Aplausos ao: - SUBOFICIAL DA MARINHA DO

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

2

BRASIL - Sr. JONAS DE OLIVEIRA MACHADO. - SUBTENENTE DO CBMERJ - Sr.

ADMILSON DE OLIVEIRA MACHADO. Vereador Marcelo Radar Concede Moção de

Congratulações e Aplausos ao: - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - Sr. GILSON

FELIX DOS SANTOS. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador

Gion Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência. Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência. Vereador Carlos Rangel

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência. Vereador Thiago Barbante

Protocolou nesta Casa Legislativa 06 pedidos de providências. Vereador Marcelo Radar

Protocolou nesta Casa Legislativa 05 pedidos de providências. ÁGUAS DO RIO

COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Vereador Diogo Talento Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência. LIGHT

SERVIÇO DE ELETRECIDADE S/A Vereador Diogo Talento Protocolou nesta Casa

Legislativa 01 pedido de providência. NÃO HOUVE ORDEM DO DIA. TEMA LIVRE: O

vereador Thiago Barbante fez o uso da tribuna para parabenizar e agradecer ao prefeito Jorge

Miranda pela colaboração da implantação do contêiner da Policia Militar, com o programa

Bairro Presente, no bairro Cosmorama. O vereador Diogo Talento fez o uso da tribuna para

parabenizar todos os eleitos do Conselho Tutelar. O vereador Marcelo Radar fez o uso da

tribuna para parabenizar o prefeito Jorge Miranda pela implantação do contêiner da Polícia

Militar no bairro Cosmorama. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Carlos Rangel fez

o uso da tribuna para conceder moção de congratulações e aplausos aos senhores: Fabio dos

Santos Bernardo e Carlos Henrique Pereira do Nascimento. Nada mais a constar, o Presidente

encerrou a 47° Sessão Ordinária de 2023.